randum q̄ p̄ma cāsa per se : ⁊ hoc respectu cuiuscūq; sui effectus p̄mo est maior vera: quia omne finitum additum finito facit totum perfectius. sed h̄o modo est minor falsa. ⁊ eius pbatio nō vadit ad hūc intellectum. secūdo mō est maior falsa ⁊ minor vera. Ad pbationē maioris de sole dico: q̄ forte aliquis effectus solis immediat⁹ productus s̄n alia causa secūda: esset nobilior oibus effectibus sigillatim p̄ductis ab eo: cum causis secūdis sicut s̄m philosophū sc̄da intelligētia est causa tertiē sine alia cā secūda media. ⁊ ille effectus est melior om̄i effectui suo: ita q̄ quocūq; cause sc̄de concurrāt cum ea. Ad primam p̄firmatōem dico q̄ maior est negāda s̄m p̄mū intellectū vt patet ex dictis. Et q̄n pbatur p̄ hoc q̄ causalitas p̄ime cause eēt diminuta dico q̄ verum est q̄tuz ad multos effectus secūdarios. q̄ s̄m eos deus non potest causare licet in aere sine alio lumine secūdario agēte. ⁊ tñ non sequitur q̄n alium effectū nobiliorē possit p̄ se facere. puta plactum suū simplr. Similiter illa p̄positio assumpta in illa ratōe q̄ .s. omne finitū cuiuscūq; finito addit. aliquā perfectōem si intelligat de additione p̄fectōis in entitate licet possit verificari: tñ nō est ad proposituz s̄m hūc sensum. Si aut̄ intelligatur de additōe p̄fectōis ad operādum quācūq; operatōem: sic falsa est vt patet ex dictis. Ad aliam cōfirmationem de notitia intuitua: dico q̄ si illa maior intelligatur de intuitōe creata: verū est. ⁊ de illa nō variādo si arguatur q̄ illa est nata causari perfectius a sola causa p̄ima. per p̄ntiam sue eētīe apud intellectum diuinū: negāda est illa p̄positio s̄z philosophos. nec illud q̄ aduicatur q̄ intuitio creature in deo ē p̄fecti

or q̄ in intellectu creato est ad p̄positum: quia intuitio dei nō est causata: nec ē eius dē speciei cum intuitōe nostra. vñ argumētum nō cōcludit nisi probaret q̄ intuitio creature causata perfectius sit a solo deo q̄ a deo ⁊ creatura simul. sed hoc nō probat. quia philosophus hoc negaret. ergo r̄. Ad p̄ncipale dico q̄ infiniti effectus simul producti arguūt causas infinitas. sed infiniti effectus p̄ducibiles n̄ arguūt causam infinitam. p̄ima autem in finitas nō cōuenit effectibus dei. sed secūda solum. Aliter respōdetur ad p̄dicta argumēta. q̄. tertiū quodlibet.

Questio duodecima

Vtrum per cognitionem dei potest sufficēter probari q̄ deus sit infinitus intēsiue. Ad sic quia deus intelligit infinita. ergo est infinitus.

Cōtra intellectus noster pot̄ si successe sue p̄ducere infinita. quia non tot quin plura. ⁊ tamē nō est infinitus. In ista questione dicit Scotus disti. 2. q̄ sic. q̄d probat p̄mo: quia intelligibilia sunt actu infinita in intellectu intelligente actu om̄ia. ergo intellectus. intelligēs in actu illa simul est infinitus: talis autem est intellectus diuinus qui de⁹ est. ergo. Maior probatur. quia ipsa intelligibilia apud intellectum creatuz successe sumpta sunt infinita in potentia. ergo om̄ia intelligibilia simul sumpta sunt infinita in actu. minor probatur. quia apud deum om̄ia simul intelliguntur. Aliter deus nō esset primum exemplar om̄ium. Secūdo sic vbi pluralitas arguit maiorē p̄fectionem q̄ paucitas: vbi infinitas arguit infinitam p̄fectionem. exemplum est de facere. h. 2. o. ⁊ infinita. sed intelligere a. ē aliq̄ p̄fectio: ⁊ intelligere b. ē a p̄fectio.

nunq̄ .n. idē intelligere est ipsi^o a. 2 b. eā
 distincte vt duo sunt: nisi illa duo eminē
 ter contineantur in vno. 2 sic de tertio
 quarto 2 vltra de infinitis. Confir/
 matur. quia qd est ratio intelligendi plu
 ra distincte includit pprias rationes eo
 rum intelligendi eminenter. ergo si est ra
 tio intelligendi infinitorum. erit illa ra
 tio intelligendi intelligendi infinita. Ter
 tio sic. nulla substantia finita est eadem p
 fectio que fm rationem suam formalem
 esset accidentalis: siue esset eiusdem rato
 nis cum perfectione accidentali si esset fi
 nita. sed substantia per se est eadem sue
 intentioni. ergo est infinita. Sed istis
 non obstantibus dico qd per cognitiones
 dei non potest sufficienter probari qd est
 infinitus intensiue. Et ratio huius dicta
 est in prima questione tertii quolibet 2 in
 aliis questionibus. Ideo ad rationes
 respondeo ad primum dico qd supposito
 qd deus intelligat distincte infinita. tunc
 virtute istius rationis tantum debet cō
 cludi qd deus sit infinite virtutis extens/
 iue 2 non intensiue. quia tantum conclu/
 ditur qd vnica cognitio dei terminatur ad
 infinita obiecta extensiue. Ad aliud re
 sponsum est in prima questione tertii q^o
 libeti. Aliter potest dici concessa ma
 iore qd si in minori capiatur pluralitas i
 tellectorum. 2 qd requirit maiorem per
 fectionem intellectiois q̄ paucitas. mi
 nor generaliter falsa est: sed forte tantū
 habet veritatem de intellectōibus diuer
 sis diuersorum obiectorum: 2 de maiori
 tate perfectionis extensiue non intensiue.
 sicut totus ignis est perfectior parte extē
 siue. Et cum dicitur in minori qd intelli
 gere a. est alicuius pfectionis 2c. potest to
 ra illa deducto cōcedi intelligendo per/
 eminenter continere intellectiones aliq̄s

perfectius res representare q̄ ipse repre/
 sentant. 2 sic dico qd vna finita intellectō
 eminentius continet infinitas. i. non tot
 quin plures. quia licet ille omnes simul
 essent per impossibile. non tamen facerēt
 aliquod infinitum nisi extensiue. 2 fm ml
 titudinem nisi aliqua vna esset per se in
 finita intensiue quod est impossibile. vn
 de sic continere eminenter duas intellecti.
 ones equales. nō est maioris perfectionis
 intensiue q̄ vnā tantum. 2 ideo licet ha
 bere tales infinitas intellectiones: est in
 finite per fectionis extensiue 2 non inten
 siue. non sequitur qd habere vnā que
 representat distincti^o oia que repr̄ntatur
 per illas infinitas: sicut infinite perfectōis i
 tellectionis intensiue. sed in extēsiue. i. re
 spectu obiectorum. p hoc patet ad con
 firmationē. Ad tertium dico qd maior
 est falsa. similr intellectio dei 2 nostra nō
 sunt eiusdem rōnis. Ad principale di
 co qd solum cōcludit infinitatem extens/
 uam 2 nō intensiua. puta qd deus 2 intel
 lectio sua est similitudo 2 representatiua
 infinitorum sicut cognitio que est cōcep
 tus entis est similitudo infinitorum ob/
 iectorum: 2 tamen nō est infinita. Et ita
 potest dici in proposito.

Questio. xiii.

Trum per simplicitatem potest
 probari qd deus sit infinitus inten
 siue. qd sic. quia omne finitum est
 aliquo^o compositum vel cum alio com/
 ponibile. deus nō est compositus nec al
 teri componibilis. g^o est finitus. Con
 tra. Angelus est summe simplex 2 in est
 finitus. igr. In ista qōne tenet Sco. in tra
 ctatu de primo principio qd sic. qd pbat
 ibidem. primo sic. ois substantia finita ē
 in genere. deus nō est in genere. g^o 2c

Maior pbatur. qz ois substantia finita
 couenit cum aliis in pceptu substantie. 7 di
 stinguitur. ergo illud distinctū est aliq^o
 idem substantie. Non aut per oimodā idē
 titatem. qz eorum fōes sunt primo diuer
 se. ergo est vñū ex eis: sicut i genere 7 dif
 ferētia contrahēte. Secūdo sic. omne
 realiter coueniens 7 realiter differens cō
 uenit 7 differt realitate non formaliter
 eadem. sed realitas qua couenit non ē re
 alitas qua differt per idētātem: nisi al/
 tera sit infinita. 7 tūc includens vtrāqz
 erit infinitū. Si aut neutra sit altera per
 idētātem. sequit cōpositio 7 per cōstans
 est finitum. ergo si est oino simplex est in
 finitū. Sed istis nō obstantibus teneo
 oppositū. Cuius ratio est. qz intelligētia
 est ita simplex sicut deus. 7 tūc est finita.
 Ad primū in oppositū dico primo cō
 cedēdo qz deus nō est in genere substantie
 sicut supremū illius generis qz maior est
 falsa. Et ad pbationē dico qz licet deus
 cōicet cū alio in cōceptu substantie tran
 scendēti. nō tamē puenit in ppetuo pceptu
 generis. sed in pceptu trāscendēti quo vi
 mur loco generis ppter puentiā cum
 nō genere substantie. Altr potest dici dato
 qz deus coueniret cū aliis substantiis in cō
 ceptu generis 7 distingueret per aliqz di
 stinctiū. nō sequitur qz de⁹ sit infinitus
 vel qz sit in genere subē tanqz aliqd cōpo
 situm ex natura generis 7 illo distinctiū
 qz per seipm oino 7 nō per aliquid aliud
 distinguit. Aliter dico qz minor est falsa
 qz teneo qz deus est in genere subē. Si di
 cis qz illud qd est in genere ē in specie. sz
 deus nō est in specie. qz cōcept⁹ dei nō ē
 specificus eo qz non potest predicari de
 pluribus differētibz numero. licet pos
 sit predicari de pluribus psonis. Pre
 terea nō plus cōceptus subē que est cōis

deo 7 creature est gen⁹ qz cōceptus sapi
 ētie. sed pceptus sapientie qui intrat line
 am pdicamētalē nō pdicatur de deo. non pl⁹
 qz pceptus qualitatatis. qz de quocūqz p/
 dicatur inferi⁹ 7 supius. ergo rē. Ad
 primū istorum dico qz de⁹ est in genere
 subē 7 simlr in spē. 7 simlr dico qz non re
 pugnat pceptui specifico dei pdicari de
 pluribus differētibz numero sicut nec
 repugnat pceptui solis. qz si essent plēs
 diu. adhuc ille cōceptus equalr predica/
 retur tūc de illis sicut nūc predicatur de
 vno solo. sed repugnat ipsi deo plurifica
 ri 7 nō pceptui specifico de pluribus p/
 dicari. Ad 2^m nego assumptū. qz con
 ceptus sapientie qui pdicatur de deo non
 est pceptus specific⁹ de genere qūitatatis
 qz ad hoc qz aliqs conceptus specificus
 sit in aliquo genere: oportet qd qdlibet
 contentum sub illa specie sit in genere il
 lius speciei. nūc autē deus nō est qualitas
 Et ideo licet hmōi pceptus sit in genere
 qualitatatis sicut res significata p illud ge
 nus sicut cōceptus entis. non tūc sicut s⁹ e
 cies. sed sicut trāscēdens. Ad 2^m di
 co qz hec est falsa qz qñ aliquid couenit
 cum aliquo 7 differt realitas qua cōue/
 uenit 7 differt. est alia 7 alia nisi altera sit
 infinita. qz calor couenit cum frigore cō
 uenientia generis. 7 differt differētia spe
 cifica 7 numerali p se totum. 7 per pñs
 per eandem realitatē finitā. Ad arg^m
 princip⁹ dico qz tā maior qz minor ē cre
 dita 7 non pōt sufficienter pbari.

Questio. xiiii.

Trum p calitatem finis pōt suf
 ficienter pbari qz de⁹ sit infinit⁹
 inēstue. qz sic. qz nullū finitum
 pōt voluntatē faciāre. sed deus pōt volū
 tatem faciāre. g^o est infinitus. Cōtra

Illud est finitū quo amato perfecte vo-
luntas non quietatur. sed de⁹ est hmōi.
qz amato deo: adhuc pōt voluntas aliā
creaturam amare. ergo. In ista que-
stione dicit Sco. di. 2. q. sc. Qd probat
primo sc. qz volūtas nostra pōt oī fini-
to aliquid maius appetere. qz in volūta-
te est naturalis inclinatio in bonū infini-
tum. quod patet. qz ex hoc arguitur na-
turalis inclinatio in volūtatē ad aliquid
qđ ex se sine hitu. p̄mpte z delectabl̄r vult
illud volūtas libera. sed hoc expiuntur
in nobis quo ad bonū infinitū. qz non vi-
detur volūtas in alio p̄fecte quietari.

Nunc autē naturalis inclinatio nō est ad
illud qđ repugnat primo obiecto volun-
tatis. s. bono. ergo infinitum nō repugnat
obiecto suo. Tunc arguit sc. cui nō repu-
gnat infinitas intēsus non est summe p̄fe-
ctū nisi sit infinitū. qz alr pōt excedi sed
enti nō repugnat infinitas intēsus. ergo
ens perfectissimū est infinitū. quō enī vo-
luntas nō odiret naturāl̄r infinitū. si esset
oppositū sui obiecti sicut naturāl̄r odit n̄
esse s̄m August^m 3^o de libero arbī. c. 31.

Sed teneo oppo^m sicut dictū est que-
stione prima tertii quolibet. Ad rōem
pōt dici vno mō s̄m phōs qđ nō est in vo-
luntate nostra naturalis appetitus ī bo-
num infinitū. Et quando dicitur qđ in il-
lud est inclinatio naturaliter in quod
prompte voluntas fertur z delectatur si-
ne habitu. verū est si huiusmodi inclina-
tio sequatur cogitationem rectam z non
fictam. Naz ex quo voluntas est nata se
qui cogitationem licet de libertate sua
possit in oppositum. Ad illud soluz di-
citur voluntas inclinari qđ non erronee
videtur appetere. tale autem non est bo-
num infinitū s̄m p̄hilosophos vt postea

dicitur. Aliter potest dici qđ non est ī
voluntate inclinatio naturalis in bonū
infinitum intensiue. nec sequitur omī bo-
no finito voluntas potest maius bonū
appetere. ergo naturaliter appetit bonū
infinitum. qz si in hmōi appetitibus p/
cedatur in infinitum s̄m imaginationem
maioris z aliorum boni naturaliter. non
tamen est naturalis appetitus in bonum
infinitū intensiue. sed forte extensiue scilicet
eternum. Tertio potest dici qđ conclu-
sio ad quā deducitur in argumēto est ve-
ra. videlz qđ infinitas nō repugnat bono
inquantū bonum. immo repugnat inq̄-
tum est tale bonū. z ideo nō naturaliter
odit voluntas infinitum tanq̄ oppositū
suo primo obiecto scz bono. Ad argu-
mentum principale dico. qđ nec maior n̄
minor potest probari sufficienter ex na-
turali ratione.

Questio decimaquinta

Primum per viam eminentie po-
test evidenter probari qđ deus sit
infinitus intensiue. qđ sc. quia cui
non repugnat infinitas intensiue non est
sum^e p̄fectū nisi sit infinitū. qz alr pōt excedi
sz entū repugnat infinitas intēsus. qđ est
perfectissimum quod est idem dicere qđ
infinitum. Contra non potest eviden-
ter probari qđ deus sit ens eminentissimū
ergo non potest probari per viam emi-
nentie qđ sit infinitus. In ista questio-
ne tenet Sco. qđ sc. di. 2. quod probat pri-
mo sic eminentissimo impossibile est esse
aliquid perfectius. sed nullo finito in-
compossibile est esse aliquid perfecti-
us. ergo eminentissimum est infinitum.
Maior p̄z minor probat. qz inf^m eē nō
repugetur: sed si nō possz eē ens eminenti⁹

omni ente finito. infinitū enti repugnat. et
 go finito nō repugnat aliquid cē perfe-
 ctius. Maior huius p̄silligimī pbatur
 qz si infinitum p̄ omni repugnaret hoc ef-
 fet. qz eius oppositū includeretur i p̄cep-
 tu entis. quod falsum est. qz tūc nō intel-
 ligeretur ens nisi intelligat finitū. vel hoc
 est qz eius oppositū est passio cōuertibi-
 lis cum ente. qd nō est verum. qz cogni-
 to subiecto: statim cognoscitur eius pas-
 sio. sed cognitio ēte nō statim cognoscit
 finitum. Cōfirmatur qz potētie sensu-
 tiue que sunt minus cognitiue q̄ intel-
 ctus: statim percipiūt discōueniētiam in
 obiecto vt patet de auditu respectu soni
 ergo si infinitas repugnaret enti qd est ob-
 iectum intellectus: statim intellectus illas
 repugnātiām perciperet z naturalr̄ refu-
 geret quod patet esse falsum. Scdo sic
 per rōem An. sol. c. 2. illud quo mai⁹ ex
 cogitari nō potest sine cōtradictōe est in-
 finitum. sed deus est h̄mōi. ergo rē. si di-
 catur q̄ illud nō est in re: nec tale ens exi-
 sit. Cōtra in summo cogitabili sum-
 me quiescit intellectus. ergo in ipso ē su-
 me ratio sui p̄mi obiecti scz entis.

Preterea si summe cogitabile sine cō-
 tradictōe sit tm̄ in intellectu cogno⁹ z co-
 gitāte tūc illud summum posset cē. qz est
 cogitabile sine cōtradictione z nō posset
 esse. qz rationi eius repugnat eē ab alio.
 ergo mai⁹ cogitabile ē qd ē in re q̄ ē i
 intellectu tm̄. Nō autem intelligo q̄ idēz
 sit maius per hoc q̄ existit sed q̄ omi eo
 q̄ est in intellectu tm̄ est maius cogitabi-
 le eo q̄ existit. Preterea intelligibile i
 tellectione intuitiua siue visibile est per-
 fectius cogitabili nō visibili. si tm̄ intelli-
 gibile abstractiue. sed illud quod existit
 est visibile intuitiue. quod aut nō existit
 nō nisi abstractiue. ergo perfectissimū co-

gitabile existit. Tertio sic cui nō repug-
 nat infinitas intellue. nō est summe per-
 fectum nisi sit infinitū. Aliter enī possz ex-
 cedi: sed enti nō repugnat infinitas intell-
 ue. ergo ens perfectissimū est infinitum
 Confirmatur p̄mo. quia infinitas si
 repugnat q̄ritati accipiendo partes post
 partē. ergo nec suo modo repugnat enti
 in p̄fectione simul existēdo. Confir-
 matur scdo qz quātitas virtutis est sim-
 pliciter perfectior q̄ritate molis. ergo si i
 finitas est possibilis in q̄ritate molis. erit
 possibilis in q̄ritate virtutis z si est pos-
 sibilis ē in actu. Sed istis nō obstantib⁹
 teneo oppositum. Tum qz nō potest suf-
 ficienter p̄bari qz deus sit ens eminentis-
 sim⁹. Tum quia potest esse ens eminentis-
 simū ita qz nihil sit eminentius eo z tamen
 ens finitum nec potest oppositum cui-
 denter p̄bari. Ad rōnes Scō. respon-
 deo. Ad p̄mū dico qz illa maior ēm p̄bi
 philosophū ē distinguēda ēm cōpositionem
 z diuisionē sicut ista sedēte impossibile ē
 ambulare. in sensu cōposito est vera z tē-
 est intellectus iste. hec p̄positio est ipos-
 sibilis. eminentissimo est aliquid perfecti-
 us. Et tūc nō valet syllogismus sicut nec
 iste omnem sedētes impossibile est ambu-
 lare nullū sanū pedib⁹ est impossibile am-
 bulare. ergo nullus san⁹ pedibus est se-
 dens accepta maiore in sensu cōposito.
 Si aut sumatur in sensu di. tunc vlteri⁹
 dicēdum est de repugnantia. qz alicui re-
 pugnanē esse maius potest esse rōne sue
 q̄ritatis inq̄tum tāta. vel rōne sue natu-
 re inq̄tūm talis natura est. Exempluz
 motui eterno repugnat eē maiorem inq̄-
 tum tātus: sed nō inq̄tūm talis natura
 est. quia eiusdē nature est totus motus z
 pars. qua p̄te certū ē qz n̄ repugnat ma-
 iorem motum eē. Ad p̄batiōem dico 85

phm q̄ maior vera est in sensu di. intelli-
 gendo de repugnantia rōne nature inq̄
 tum hmōi natura est. sicut enim deo re-
 pugnat rōne nature sue in quātum hu-
 iusmodi natura est. q̄ sit ab alio. ita re-
 pugnat sibi q̄ aliquid sit. maius eo: sed
 loquēdo de repugnantia rōne quātita-
 tis in quātum tanta est: neganda est ma-
 ior fm phm. sed accipiēdo maiorē pri-
 momō. s. in sensu di. r̄ repugnare ratio-
 ne nature. sic minor eodē mō sumpta est
 falsa. Ad pbatoem cum dicitur q̄ in-
 finitū nō repugnat enti r̄. hoc pōt du-
 pliciter intelligi. vnomō q̄ nulli enti re-
 pugnet esse infinitū. r̄ hec est falsa: qz
 deo repugnat aliquid maius esse r̄ per
 consequens fm phi. repugnat esse infi-
 nitum. Aliomō pōt intelligi q̄ infinitus
 nō repugnat enti inq̄tum ens: r̄ hoc est
 verum: r̄ fm istum intellectū pcedit il-
 la pbatio r̄ confirmatio de dis². r̄ non
 fm primū intellectū. Aliter em̄ possz
 pbari q̄ nulli enti repugnat infinitas.

Ad argumentū dico q̄ minor est ne-
 ganda fm p. r̄ ad primā pbatoem dico q̄
 aliquid esse summe cogitabile pōt dupli-
 citer intelligi vel vera cognitōe vel co-
 gitatione nō includente contradicōem qz
 nō ois cogitatio nō includens contra-
 dicōem est vera cogitatio: sicut cogita-
 re me esse supra astra nō includit con-
 tradicōem. primomō intelligendo v̄z
 est q̄ in summo cogitabili quiescit intel-
 lectus. r̄ in ipso summe est ratio entis.
 Sed isto summo pōt maius cogitari s/
 ne contradicōe cogitatione falsa r̄ fic-
 ta. Secōdo intelligendo summe cogitabi-
 le cogitatione nō includente contradic-
 tionem fm phi. est illa neganda q̄ intel-
 lectus summe quiescit in summo cogita-
 bili non includente contradicōem. quia

licet fm phm sine contradicōe potest
 cogitari maius deo: magis tamen quie-
 scatur intellectus in vera cogitatione ip-
 sus dei q̄ in cogitatione falsa r̄ ficta
 maioris cogitati. Ad scōdam pbatio-
 nem dico q̄ fm phm summū cogitabi-
 le cogitatione non includente contradic-
 tionem nō est in re. quia repugnat deo
 q̄ tale summū sit. Et vltra dico q̄ illud
 quod est in re non est magis cogitabile
 cogitatione nō includente contradic-
 tionem: q̄ illud q̄ est in intellectu tm̄. sed
 tamen bene ē magis cogitabile vera co-
 gitatione. Et ideo nō pbat tale cogita-
 bile summū existere. quo maius nō pōt
 cogitari cogitatione nō includente con-
 tradicōem. Ad confirmationē dico.
 q̄ tm̄ pbat q̄ pfectissimū cogitabile cogi-
 tatione vera existit. r̄ hoc concederet
 ph̄s: sed nō q̄ nō posset fecte cogitari
 maius cogitatione nō includente cōtra-
 dicōem. Si ergo dicat quid ergo pbat
 illa rō ansel. sol. c. 2. vbi nititur ostēdere
 q̄ illud quo maius cogitari nō pōt est i
 re. R̄spōdeo q̄ aliquid esse illud quo
 maius cogitari nō possit pōt dupliciter
 intelligi. vnomō q̄ nihil quod pōt co-
 gitari sit maius de facto. Aliomō q̄ nō
 pōt cogitari aliquid quod si essz eēt ma-
 ius. Primomō intelligendo tene pbat
 rō ansel. sic formata nihil quod nō exi-
 stit in re est maius de facto eo quod exi-
 stit in re. ergo illud quo maius cogita-
 ri nō pōt existit in re: vnde sequitur sup-
 positio q̄ in rebus exētibz nō sit p̄ces-
 sus in infinitū in maius r̄ maius r̄ vl-
 tra illud quo maius cogitari nō potest
 existit in re: cum max^m eoz que cogita-
 tur sit. deus fm oēs sequitur q̄ deus exi-
 stit in re. Sed quomō tunc v̄z rō quam
 tacit in. 3. c. ad pbandum q̄ illud q̄

maius cogitari nō pōt nō pōt cogitari
 nō esse: 7 sic arguit possibile est cogitare
 aliquid quod nō pōt cogitari nō esse: 7
 illud est maius q̄ quod pōt cogitari nō
 esse. ergo illud quo magis cogitari non
 pōt: nō pōt cogitari nō esse. R̄ n̄sio hu/
 ius patere pōt ex precedentibus. Ad
 2^m dico q̄ si minor intelligatur sc. q̄ en/
 ti inquantū ens nō repugnat infinitas in
 tensua vera est sicut prius dictū est: sed
 tunc nō sequitur conclusio ex premissis.
 Si aut̄ minor in telligatur sc: nulli enti
 aliqua rōne repugnat infinitas intē sua
 sic falsa est sicut prius dictū est. Ad pri/
 mā cōfirmatōem pōt vniō dīci q̄ infi/
 nitas intē sua nō repugnat enti inq̄tum
 ens: sed repugnat deo inq̄tum hoc ens
 Aliter pōt dīci q̄ nō est simile de infini/
 tate successiua 7 infinitate intensua in
 pmanētibus. Ad sc̄bam cōfirmatio/
 nem dico q̄ causa infinitatis in quātita/
 te molis est diuisio 7 inspectio sicut pa/
 tet 3^o phisicor̄ p̄mento 6^o. Infinitas
 aut̄ intensua nō pōt eē sine augmēto in
 pfectōe deus aut̄ nō pōt sc̄laugeri in pfe/
 ctione: igitur nō est infinitus. Ad p̄/
 cipale patet ex d̄ctis.

Questio. xvi.

Tram intentio p̄bi 7 p̄mēta/
 toris. sc̄ q̄ deus sit infinitus i/
 tensiue. q̄ sc. quia. viii. p̄bi. in
 fine pbatur q̄ primus motor nō est in
 magnitudine finita. quia virtus infinita
 nō pōt esse in magnitudine finita. aut er/
 go intelligit de infinitate intē sua. 7 ha/
 betur p̄poi^m. Aut extē sua 7 tūc assu/
 mit falsum. quia sol 7 oīa corpora cele/
 stia habent virtutē infinitā in duratōne
 Cōtra pluralitas nō est ponēda sine
 necessitate. sed oīa p̄t saluari ponēdo

primū motore infinitū in duratōne. er/
 go 7c. In ista questione teneo duas
 p̄clusiones. Prima est q̄ intentio Ari/
 stotelis 7 p̄mentatoris est q̄ deus moue/
 at celū effectiue. pbatur hoc primo. q̄
 p̄bi. pbat in octauo. q̄ p̄i^o motor ē ex/
 tra magnitudinē p̄ hoc q̄ mouet tēpore
 infinito. 7 hoc ibi demonstrat de p̄i^o sim/
 pliciter hoc idē dicit p̄mentator. viii. p̄bi.
 p̄mento. lxxix. P̄terea p̄mentator
 7 metaphisice p̄mento. vii. 7 xii. meta/
 phisice p̄mento. 6. dicit q̄ idē qui demō/
 stratur in phisicis esse primus motor. de/
 mōstratur i meth^o esse prima forma et
 vltimus finis. ille aut̄ est deus ergo 7c.
 R̄^o p̄clusio est q̄ p̄bi. 7 p̄m̄tator ponūt
 tm̄ deū esse infinitū extēsiue. puta dura/
 ratione q̄ pbatur primo sc. quia deus
 mouet effectiue celū ex prima p̄clusionē
 ergo est virtutis finite intensiue. p̄nam
 demōstrat p̄bi. 2^o. de celo. 7 p̄mentator
 p̄mento. xxx. vbi dicit q̄ si vna stella ad/
 deret celo. aut motor n̄ moueret aut ma/
 ueret cū labore 7 pena. 7 idē dicit p̄men/
 to. lxxi. Et quo sequitur q̄ motor ce/
 li est finitus in vigore: 7 ideo ibi dicit cō/
 mentator q̄ infinitas que est in formis
 separatis nō est nisi p̄pter eternitatem 7
 simile dicitur p̄mento. 63. P̄terea
 p̄mentator p̄mento. 39. dicit q̄ cum di/
 cumus q̄ potentia motoris celi est infi/
 nita non intendimus nisi infinitatez mo/
 tionis. i. q̄ motio eius non cessat. Infi/
 nitas aut̄ intentionis vt illic non sit p/
 portio inter potentiam motoris 7 moti
 impossibile est in formis inquantū sunt
 formē. P̄terea in de subā or. c. 3^o.
 dicit p̄mentator q̄ infinitum esse in vi/
 gore cuius causa est corpus secundū q̄
 est corpus impossibile est esse in corpo/
 ribus celi siue in aliis. Inter omnem er/

30 motorem celi et motum ab eo est
 proportio aliqua propter quam mouet
 motu infinito terminato in velocitate.
 ergo omne mouens est finitum intensiue qz
 si esset infinitum intensiue posset ultra oēs
 velocitate data velocius mouere. Pre-
 terea primū celū nō pōt velociori neqz
 tardiori motu moueri. vt ostēditur. 2^o de
 ce. et p̄mento. 34. vsqz ad. 4i. ergo pri-
 mus motor agit semp̄ fm̄ vltimū poten-
 tie sue. sed nō agit nisi actionē finitā intē-
 siue. ergo est finitus intensiue. Pre-
 terea qm̄ p̄positio verificatur p̄ reb⁹ et c.
 Sed celū p̄petuo mouet. et opationes
 inferiores fiunt a celo et primo motore
 sunt hmoi p̄pōnes: ergo et c. Minor p̄-
 batur. nam primus motus qui est ac-
 timediata dei fm̄ phi. est finitus intensi-
 ue. ergo ad mouendū celū per momentū
 tanta velocitate sufficit ponere motore
 finitū intensiue agentē fm̄ vltimum sue
 potentie: sed postea tali motore sepa-
 to a materia nō accidit sibi fatigatio in mo-
 uendo nec corruptio vt patet octauo
 philicoz p̄mento. lxxiii. si ergo de⁹ po-
 test mouere celū per momentū hac ve-
 locitate et nō finitus intensiue. pōt in e-
 dem sic mouere sufficit igitur finitas in-
 tensiua ad causandū oēs opationes infe-
 riores. quia in de subā or. c. 4. dicitur qz
 mediante primo motu fiunt oēs opera-
 tiones inferiores a primo motore. Et
 contra p̄metator. i. 2. metaphisice p̄men-
 to. xli. dicit qz motus celi componitur
 ex duobus motoribus quorum vnus ē
 infinite motionis et est aīa et nō in eo: et
 alter infinite motionis et est potentia q̄
 nō est in materia. Aut igitur loquit̄ cō-
 mentator de infinitate fm̄ durationem.
 Aut fm̄ vigore. Nō primom^o. qz sic v-
 qz motor est infinite motionis. manife-

stum ergo qz loquit̄ 2^o. R̄spondeo qz
 loquitur de infinitate duratōis ex se: sic
 intelligendo qz motor cōiunctus qui q̄
 dammodo est in materia celi sicut impo-
 ratur per hoc nomen cōiunctus: est in po-
 tentia ad mouendū. et quātum est ex se:
 est ita in potentia ad quietē. ita qz quan-
 tum est ex se pōt cessare a motōne ac-
 celi. et hoc est fm̄ p̄metatorē. quia est for-
 ma aliquantulum cōiuncta. et in mouendo
 mouetur sicut patet ex p̄cessu eiusdem
 p̄menti. et ideo nō est de se infinite moti-
 onis fm̄ duratōnem sed finite: quia si
 sue nature dereliqueretur a primo mo-
 tore cessaret a motione propter dictā cau-
 sam. Et ideo illa infinitas motus neces-
 sario est propter aliū motore in quo non
 est potentia oīno ad quietē: neqz eēntia
 liter. neqz accidentaliter. quia neutrom^o
 mouet. et illud est primū simpliciter se-
 paratū ab oī materia. sicut patet ex p̄ces-
 su eiusdē p̄menti illud autē pri^m propter
 suā separatōem a materia est infinite mo-
 tionis fm̄ duratōem. Ad argumentū
 principale patebit post.

Questio. xvii.

Trum demonstrationes phi-
 viii. philicoz et i. 2. metaphisice
 ce concludunt deum infinitū
 intensiue. qz sic. quia. viii. philicoz p̄bat
 qz prius motor nō est in magnitudine. sic
 arguēdo. quia si sit in magnitudine sicut
 ergo infinita. et hoc nō. quia nulla talis
 est. vt p̄z. 3. phi. Aut finita. et hoc nō qz
 virtus infinita nō pōt eē in magnitudine
 finita. Aut intēdit ergo de finitate et in-
 finitate intensiua et hęc p̄positū. Aut
 extensiua fm̄ duratōem: et tunc assumit
 falsum. quia virtus finita in ma-
 gnitudine potest durare in infinitum

patet de corporibus celestibus: Contra
 tantū concludunt ille rōnes q̄ deus mo-
 uet per infinitū tēpus: sed hoc pōt face-
 re virtus finita corporalis dā^o duceret
 in infinitū: ergo solū pbat cum esse infi-
 tum dura^o. In ista questione dicit
 sco. di. 2^o. q̄ sic. q̄ pbat primo sic. primū
 mouet motu infinito. ergo habet infini-
 tam potentiā intensiue. Et licet de fac-
 to aīis est falsum. tamen certum est q̄
 pōt mouere motu infinito. Et ideo si pōt
 mouere motu infinito sequitur potētia
 infinita. Idē sequitur si habeat potentiā
 mouendi motū infinito. n̄a pbat mlti-
 pliciter. ad quas pbatōes responsum
 est supra. R^o sic. in fine. 8. phisicōz pro-
 batur q̄ si primus motor eēt in materia
 moueret in instāti quod nullomō habe-
 ret veritatē nisi deus esset infinitus intē-
 siue. Sed teneo oppositū q̄ ille rōnes p-
 bant tm̄ deū esse infinitū in duratiōe.
 Cuius rō est quia virtus ac^o infatiga-
 bilis et incorruptibilis fm̄ se per eandēz
 virtutē pōt cāre e^m et continuare. nec
 maior virtus requiritur ad continuan-
 dum p mille annos q̄ p vnā diē. vbi nō
 est agens in p̄trariū et diminuēs potētiā
 quod patet per illā. ppōem famosam:
 actiuo et passiuo equaliter dispositis: et
 ceteris paribus: erit idē effectus. et conti-
 nuabitur. deus autē non habet agens in
 p̄trariū ergo etc. Ad primū in oppstū
 dico q̄ ista cōsequētia nō valet de^o mo-
 uet motu infinito. ergo est infinitus in-
 tensiue. Nec erat illa rō ph̄: sed intēdit
 probare q̄ primus motor nō est in ma-
 gnitudine: sed in particulis. et arguit sic.
 Nulla potentia in corpore finita intensi-
 ue pōt mouere tēpore infinito. sed primus
 motor mouet celū motu et tēpore infini-
 to ergo primus motor nō est potētia in

corpore: et per consequens est indiuisibi-
 lis i particulis mīor patet ex predictis
 2^o probat supponendo primo ex 3^o
 phisicōz. q̄ oīs potētia in corpore est fi-
 nita extēsiue. Et arguit sic. Si aliqua po-
 tentia in corpore mouet aliquod mobi-
 le in aliquo tēpore precise fm̄ vltimum
 sue potētie: pars illius potētie sue mo-
 toris moueret partē mobilis in minozi
 tēpore. Sz p̄portio tēporis ad tēpus se-
 quitur p̄portōem motoris ad motorez
 et mobilis quod est pars ad mobile qd
 est totū. sed talis p̄portio est finita i vtro
 qz motu. g^o p̄portio tēporū est finita. et p
 cōsequens vtrūqz tēpus tam parciāle
 q̄ totale est finitū. Et ita patet q̄ nulla
 potentia finita intensiue eris in corpore
 pōt mouere tēpore infinito. Et nō pbat
 generaliter ista cōclusio. Nam potentia
 finita intensiue pōt mouere tēpore infi-
 nito. sed solū q̄ nulla potētia finita intē-
 siue eris in corpore. hoc patet p̄ mē-
 tatozē p̄mēto. lxxviii. g dicit q̄ accipere
 partē motoris que moueat partē moti
 est ipossibile eo q̄ motor qui est potētia
 in corpore potest diuidi. et infra dicit sic.

Notandū est q̄ ppōnes cōditionales
 quas Aristoteles hic pbat sunt ppōes
 vere de corpore celesti: cum postā fue-
 rit q̄ potentie motiue eius sunt forme i
 materia et cito pōst. hec oīa sequūtur ex
 hac propōne. s. q̄ corpus celeste est for-
 ma in materia. Ad fm̄ dico primo q̄
 ph̄. ibi pbat q̄ si motor quicūqz mouēs
 motu et tēpore infinito esset in materia:
 q̄ ille motor esset infinite actionis intē-
 siue et infinitus. in vigore: vt dicitur i de
 subā or. c. 3^o. et hoc quia virtus actiua
 eris in corpore fm̄ ph̄m̄ habet contra-
 rium: et per cōsequens si esset finitus in
 vigore aliquando corrūperetur per ac-

tionē sui contrariū. Et per sequens si
 motor sit infinite actionis s̄m duratōez
 est infiniti vigoris. quia in oibus poten
 tiis finitis in materia pars habet mino
 rem potentiā ad durandū q̄ totū. Si
 dicat q̄ eadem p̄clusio videtur. seq̄ d̄ mo
 toze separato: mouente motu z tēpore
 infinito q̄ sit infinitus intensiue. Respon
 deo: nō sequitur: quia motor extra ma
 teriam nō habet p̄trariū corūpens: nec
 d̄iminuens eius potentiā: sed est incor
 ruptibilis z infatigabilis. Et iō p̄t mo
 uere per tēp̄ ad aliu infinitum. Quis ipse sit fi
 nitus intensiue. Secūdo p̄bat q̄ si es
 set motor in materia infinitus intensiue:
 sic moueret q̄ faceret transitus de terio
 remotissimo ad aliu terminū esse in in
 stanti. qui transitus a motore finito so
 let esse in tempore. puta q̄ posset facere
 mobile q̄ nunc est hic. esse rome s̄m me
 dio. nō tamen posset facere q̄ transitus
 ille sit successiuus z in instanti. quia in
 cludit p̄dictōem. Ideo dico q̄ i^e trā
 stus de termino ad terminū nō est mo
 tus: sed mutatio subita: z hoc intendit
 ph̄s z non plus. Eodem mō concedo
 hoc de deo. Quis sit motor extra materi
 am q̄ p̄pter infinitatē suā intensiua p̄t
 facere corpus quod est lugduni fieri su
 bito rome: absq̄ hoc q̄ nuncq̄ sit in me^o.
 Sed dubiū est de illa prima conditiona
 li que adducitur ad p̄bandum maiores
 sc̄z q̄ si aliqua potentia in corpore zc̄.
 quia hoc videtur esse p̄tra determinata
 in fine septi. ph̄sicoz p̄mento. xxxvi^o. v.
 bi p̄bat q̄ si mouens moueat mobile.
 in aliquo tēpore medietas motoris mo
 uebit medietatē mobilis in eodē tēpore
 ergo acceptis partib⁹ p̄portionabilib⁹
 motor z moti pars motoris non moue
 bit partē mobilis in minori tempore. n^o

maiore q̄ totum mouet totum. Pre
 terea ex dictis habetur q̄ p̄portio tem
 poris ad tempus in motibus totius et
 partis sequitur p̄portōnem motoris ad
 motorem z mobilis ad mobile in vtro
 q̄z motu. Sed certum est q̄ sumptis par
 tibus eque p̄portionabilibus tam mo
 toris q̄ moti: eadem est p̄portio earum
 dem ad sua tota. ergo tempus vni⁹ mo
 tus est idem vel equale tempori alteri⁹
 motus. Ad p̄imum respondeo q̄ q̄
 dam sunt possibilis motui i cōmuniq̄z
 tum motus est que non sunt possibilis i
 determinata materia si velocitas in infi
 nitum sicut dicit p̄mentator vi^o. ph̄sico
 rū p̄mento. i. 5. z eodem mō est de moto
 re z mobili. Et ita dico q̄ illa que decla
 rantur in fine. viii. ph̄sicoz de p̄portio
 ne totius z partis in mouendo. In sunt
 motori z mobili in q̄tum motor z mo
 bile est. sed in p̄portio capiunt instantiā
 p̄pter determinatam materiam in qua
 arguitur: quia causa quare pars mouz
 partem in minore tempore q̄ totum mo
 uet totum est quia totum est tale cuius
 esse perfectum s̄m naturam suam consti
 tit in iunctione suarum partū nō solū
 q̄titatiuaz: sed etiaz qualitatiuaz sicut
 dicitur. vi. ph̄sicoz p̄mento. 9i. q̄ actio
 cuiuslibet entis perficitur per suam q̄
 titatem z qualitatem determinatam. sicut
 est dispositio in entib⁹ artificialib⁹
 maxime autem ita est in rebus perfec
 tis. Simile dicitur primo de celo p̄men
 to. lxxxiii. z v. metaphisice p̄mento. xxi
 z ideo diuisio tali toto parte non est tan
 te duratōnis sicut totum. vtz de anima
 libus anulois z per consequens pars
 non est tante motōnis respectu mobilis
 eque p̄portionabilis. videmus enim q̄
 inanimata q̄to sunt perfectiora tanto

magis indigent integritate suarum partium quantitativarum in essendo. Ad ppositum dico qd si motor celi esset forma ce-
 li extensa: in eo tunc celum esset anima-
 tum perfectissimum. et si potentia moto-
 ris dividatur ad divisionem subiecti. ps
 esset minoris durationis q̄ totum: et ideo
 necesse moueret mobile sibi pportionatu
 i minori tempore q̄ totum secundum qd
 minus duraret. Et ideo dicit commentator
 viii. phisicoꝝ commento. lxxviii. qd ppoes
 conditionales quas ponit Aristoteles:
 hic sunt propositiones vere de corpore
 celesti cum positum fuerit qd potentie
 motiue eius sunt forme in materia qua
 propter actus eius non perficitur nisi in
 certis partibus illius materie secunduz
 propinquitatem terminatam. Ad se-
 cundum dico. qd ppositio illa debet in-
 telligi. pportionando totum et partem:
 non fm pportioem quantitativam. sed
 secundum pportioem et vigorem dura-
 tionis. pportio naqz quatitativa facit
 ad pportioem motuum secundum velo-
 citatem et tarditatem: quia si tanta vir-
 tus moueret in tanto tempore: dupla vir-
 tus moueret in duplo minori tempore ce-
 teris paribus vt declaratur in fine. vii.
 phisicoꝝ. et illa pportio non est hic ad
 ppositum pportio autem secunda
 facit ad pportioem motuum secundū
 durationem. et illa habet hic locum.
 Tunc ad minorem dico: qd si sit eadem
 pportio quantitativa partium moto-
 ris et moti ad sua tota sequitur qd mor-
 sunt eque veloces ceteris paribus. sz si
 sequitur qd tempus motus partis sit eq̄/
 le tempori motus totius. quia virtus mo-
 tiua partis citius deficit q̄ virtus toti-
 Si autem sit eadem pportio partium
 secundum durationem: tunc sequitur qd

tempora sunt eque pportionata. et te-
 pus motus partis sit equale toti tempo-
 ri totius: sed in pposito non sunt partes
 sic pportionabiles. Unde totum fun-
 damentum huius dicitur stat in hoc qd to-
 tum et pars habent adinuicem proporti-
 onem in vigoze durationis. ita qd equali-
 ter durant vel non. Et causa est quia si
 pars est finite durationis habet contra-
 rium: et per consequens totum habet cō-
 trarium: et ita est corruptibile. Ad ar-
 gumentum principale dico. qd probat qd
 primus motor non est in magnitudine
 infinita: quia mouet tempore finito. sicut
 prius compositum est respondendo ad
 primam rationem. Et vltra cum queri-
 tur de infinitate dico intelligit de infini-
 tate secundum durationem: et dico qd li-
 cet sol possit durare in infinitum: tamē
 si motor suus esset in eo: sicut forma in
 materia non posset mouere motu infini-
 to ppter causas prius dictas.

Questio xviii

Trum de facto deus sit infi-
 nite virtutis intensiue qd non.
 quia nullum infinitum intensi-
 ue est mēsurā rerum finitarum intensi-
 ue. sed deus est mēsurā rerum finitarū
 intensiue. ergo. Maior patet quia men-
 sura et mēsuratum sunt mēsurabilia
 finitum et infinitum non sunt cōmensu-
 rabilia minor probatur. quia. x. metaphi-
 sice cōmento. vii. dicitur qd in genere sub-
 stantie est vnum primum. et illud est de-
 us. primum autem in omni genere est
 mēsurā alioꝝ: patet eodem commē-
 to ergo et cetera. Contra. in psalmo
 magnus dominus et laudabilis nimis et
 magnitudinis eius non est finis. In

illa questione est conclusio certa per si/
dem. Et potest persuaderi: quia ultra
omnem speciem factam potest deus fa
cere aliam speciem. et hoc non potest ali
qua virtus finita: cum sit terminabilis p
ultimum vt patet in fine primi de celo.
ergo deus est infinitus intensiue. Sed
contra deus est primum in genere entis
sed primum in omni genere est illud per
cuius accessum et recessum cetera illius
generis dicuntur perfectiora vel minus
perfecta vt dicitur. i. metaphisice com
mento. Simile dicit phi. 2^o de celo et cō
mentator commento. 66. quod est finis
in entibus et complementum per eius ap
proximationem et cetera. Sed infinitus
intensiue exedit omne aliud infinitum:
ita q^o remotio cuiuscunq³ ab alio est in
finita. ergo non est maior propinquitas
vnius creature ad deum q³ alterius.

Secundo sic: omnis motor potentie
infinite intensiue potest facere motum
in instanti: sed deus non potest hoc fa
cere. ergo et cetera. Maior patet. quia
in fine. viii. phi. dicitur q³ si i materia es
set virtus infinita moueret in instanti.
sed tamen non minus potest facere vir
tus ifinita si sit extra materiam q³ poss³
si esset in materia ergo et cetera. Minor
probat. quia includit contradictio
nes. scz q³ motus non sit mor⁹: et q³ mo
bile simul localiter esset in omnibus par
tibus spaciū super quo mouetur. Ter
tio sic. si deus sit infinitus intensiue tunc
est aliquid in natura octosum. conse
quens est impossibile. patet secundo me
taphisice in primo et secunda phi. conse
quentia probatur. quia quilibet effectus
dei est finitus intensiue. ergo sibi potest
correspondere agens sufficiens finitum
sicut calori calor. et homini hō. Quar

to. q³ si sit tunc deus est infinita bonitas
intensiue. quia sua essentia est bonitas:
Sed vnum oppositum si est infinitum
intensiue non comparitur secum reliquū
sicut si calor esset infinitus nullum omi
no esset frigidum. et ita omnino nullū ma
lum foret in vniverſo quod est falsum.

Quinto sic proportionabile finito in
tensiue est finitum. sed deus est huius/
modi. ergo et cetera. Maior est manife
sta. Minor probatur. Nam deus potest
mouere aliquid mobile velocitate fini
ta. sed in omni motu est aliqua propo
tio motoris: ad mobile vt patet. secun
do de celo cōmento. 38. et 39. et 36. er
go deus est proportionabilis alicui mo
bili finito. Ad primum illoz dico:
q³ intelligendo illam maiorē sic. scilicet
q³ primus in omni genere conuenit cum
aliis in nomine illius generis essentiali
ter: quia alias non esset primus illius ge
neris et quod cetera illius generis quan
to sunt viciniora. i. simi⁹ secundum na
turam illius generis tanto sunt perfec
tiora perfectione propria illius generis
tunc vera est. Et ideo licet infinitus in
tensiue ere dat finitus in infinitus. quia
tamen conuenit cum finitis in aliquo
nomine vniuerso: quia nomen partici
patur ab ipsis finitis perfectius et im
perfectius secundum istum intellectus
potest concedi q³ vnum finitum est p
pinquius deo q³ aliud finitum. quia ma
ior est similitudo ex vna parte q³ ex alia

Ad secundum dico: q³ intelligendo
per motum mutationem successiuā sic
maior est falsa. Ad probationem potest
dici q³ in fine. 8. phi. probatur q³ si mo
tor infinitus intensiue esset in materia:
sic moueret in instanti q³ faceret tran
situm de termino remotissimo ad alius

terminū eē in instāti qui trāsitus a mo-
 toze finito solet eē i tpe: 7 ideo pcedo qz
 deus pōt hoc facere 7 subito: 7 fm hūc
 intellectū minor est falsa. Et ad pri-
 mā pbationē dico: qz nō sequitur qz mo-
 tus non eēt mot⁹. qz illa mutatio nō est
 motus successiuus. Sicut ad scđam dico
 qz nō sequit qz mobile sicut eēt in oibus p-
 tibus spaciū: qz in instāti illi⁹ mutatiōis
 solū est in termino a quo vel solū est in
 termino ad quē. vñ sicut corpus xpī eri-
 stēs in celo fit in altari subiecto sine hoc
 qz sit vnqz in medio: ita pōt deus facere
 corpus qđ est london. rome subito absqz
 hoc qz vnqz sit in medio. Ad 3^m negat
 illa p̄na. qz si deus nō faciat opus fm vl-
 timum potētie sue: non tñ frustra hz tā-
 tam potētiā. qz de⁹ non est ppter aliqđ
 opus suū. Nego eēt scđam p̄nam. qz fa-
 cere opus oīno de nihilo requirit cām in
 finita: sicut facio mūdī de nihilo. Ad
 4^m dico qz agens voluntarium qđ non
 agit fm vltimum potētie sue sed libere:
 cuiusmodi est deus potest secum cōpa-
 ri suū oppositū. Agens vero qđ neces-
 sario agit 7 fm vltimum sue potētie q̄
 le non est deus non opatur secuz suuz
 oppositū. Ad quintū dico qz deus nō
 est pportionalis alicui finito. Et quā-
 do dicitur qz in omni motu est aliqua p-
 portio morozis ad mobile. falsum est ni-
 si limitetur ad motores agentes fm vlti-
 mum potētie sue: vel qui possunt moue-
 re fm vltimū potētie sue quō deus nō
 agit nec agere potest. philosophus autē
 7 commentator intelligūt illam proposi-
 tionem de omni motoze: quia putabant
 omnem motozem posse mouere fm vlti-
 mum potētie sue. Et ideo estimauerūt
 qz potētie mouentes celū sunt finite in-
 vigore: quia mouent velocitate finita

corpōza finita. vt pater 2^o de celo cōm-
 to. 36. 38. 7 39. Ad argumētū prin-
 cipale dico qz quedam est mensura per
 replicationem sicut vlna: quedaz per cō-
 tinentiam sicut modius tritici: quedā fm
 perfectionem 7 similitudinem. Tercio^o
 deus est mensura aliorum 7 non aliter
 s̄z qz aliqua sunt s̄tiora deo 7 aliq̄ min⁹
 s̄tia. Et iō dico qz mēsurā 7 mēsurarūz
 primo modo 7 secūdo modo sunt ppor-
 tionabilia 7 non tertio modo. Si dica-
 tur: omnis mensura est pportionalis
 mensurato: ita qz est dupla vel tripla re-
 spectu mēsurati. dico primo qz solum
 mensura finita est pportionalis mē-
 surato non autem infinita. Secūdo di-
 co qz illa pportio dupla 7 tripla solū
 est inter quanta: non autem inter speci-
 es diuersorum generum que habent di-
 uersas pportiones fm perfectionem.
 Si dicat qz decimo methaphisice dicitur
 qz mensura est minimum in omni ge-
 re dico qz philosophus ibi intelligit p mi-
 nimum simplicissimū 7 minus composituz
 vel imperfectione admixtum. 7 sic deus
 est simplicissimus 7 purissimus ab omni
 imperfectione remotissimus.

Questio decimanona.

Trum quantitas 7 modus q̄/
 titarius differant realiter. Qđ
 sic. quia corpus est quantum in
 eucharistia: quia quantitas corpōris xpī
 est in eucharistia. 7 tamen non habz mo-
 dum quantitatum. ergo rē. Cōtra.
 quoz diffinitiones sunt eedem ipsa sunt
 eadem: sed qualitas 7 modus quidditati
 vus sunt huiusmodi. quia hec est diffini-
 tio exprimes quid nominis vtriusqz ha-
 bere partem distantem a parte loco 7 si-
 tu. ergo. Ad questionem dico qz quā

titas & modus quantitatis vt suppo-
nunt personaliter: nullo modo differunt
Quod probō. primo per propositiones
vulgatas. quia quando duo termini se
se habent q̄ si ponantur in propositioni-
bus: quicquid predicatur vere de vno p̄
dicatur vere de alio & e conuerso. illi ter-
mini supponunt omnino p̄ eodem: s; q̄
titas & modus quantitatis sunt hu-
iusmodi. ergo &c. **P**roterea si modus
quantitatis sit res distincta a quanti-
tate: tunc aut est res absoluta aut re-
latiua. Non primo modo: quia tunc es-
set qualitas vel substantia quorum quod
libet est falsum. nec est respectiua: quia si
esset respectus fundatus in quantitate:
quero de termino eius: aut est ipsamet
quantitas: & tunc idem esset fundamen-
tum & terminus illius respectus. & per con-
sequens non posset eē quantitas nisi esset
modus quantitatis. Si terminetur ad
aliud. contra. si deus faceret quantitates
habentem partem extra partem sine om-
ni alio corpore: tunc haberet modum q̄
titatiuum: & tamen tunc non esset. respec-
tus realis. ergo nō potest esse nisi existat
terminus. **P**roterea ille respectus nō
potest in aliquo septem generum collo-
cari: quia nec in actione nec in passione:
nec in quando. nec in relatione: nec in po-
sitione: nec in habitu: nec in vbi: quia si
deus crearet quantitatem sine omni alia
re: vere esset modus quantitatis: & ta-
men sine omni vbi. **P**roterea impossi-
bile est q̄ aliquid sit quantitatum con-
tinuum permanens: nisi habeat partem di-
stantē a parte. & e conuerso: & hoc est mo-
dus quantitatum habere partem distantē
a parte. ergo impossibile est q̄ aliquid
sit quantum nisi habeat modum quanti-
tatis. **P**roterea omne quantitati-

uum continuum est longum & latum & pro-
fundum: & omne tale est extensum: ome
autem extensum habet modum quantita-
tiuum. ergo &c. **E**t istis sequitur vna
conclusio q̄ quantitas corporis christi
quod sit in sacramento altaris: tñ corp⁹
christi non est quantum in sacramento: q̄
non ibi habet modum quantitatum. Si
dicat corp⁹ xpi in eucharistia hz quātitā-
tem inherētē sibi. ergo est quantum in
eucharistia. **R**espondeo assumptum
est falsum: quia videtur hoc derogare
veritati sacramenti eucharistie: quia hz
istam opinionem oportet dicere q̄ corp⁹
christi in eucharistia habet vnā extensio-
nem inherētē sibi: & tunc esset ibi exten-
sum & haberet partem distantē a parte.
Et ideo est hec concedenda: corpus chri-
sti est q̄titas et h' est negāda corp⁹ chri-
sti est quātitas: in sacramento altaris.
Sicut hec est vera corpus christi habz
partem distantē a parte. quia habet vnā
singularem veram. pura istam: corpus
christi in celo habet &c. **E**t hec est falsa
corpus christi habet partē distantem a
parte in sacramento altaris. Similr
hec est vera corpus christi habens partes si-
tualiter distantes est in sacramento alta-
ris: & tamen hec est falsa corpus christi
habet partes distantes sítualiter in sacra-
mento altaris. **E**xemplum. nam hec est
vera: aliquis homo semp fuit deus: ac-
cipiendo subiectum p̄ eo quod est. & hec
similiter aliquis homo qui est filius dei
sp̄ fuit ds. hec tñ est simplr falsa fili⁹ dei
semper fuit homo. & ideo in talibus mlti-
tum refert ponere a parte subiecti vel a
parte predicati terminum cōnotatiuum
quia frequēter plus imponitur per ter-
minū connotatiuum quando ponitur a
parte predicati q̄ quando ponitur a par-

te subiecti. Ad argumentū p̄ncipale dico q̄ hec est vera quantitas corporis christi est in sacramēto. sed hec est falsa: corpus xp̄i est quantitas in sacro. q̄ per p̄mā p̄p̄ositionem tm̄ importatur q̄ illd̄ qd̄ est quantitas corporis xp̄i ē in sacramento altaris. ⁊ hoc est verum. p̄ sc̄daz importatur q̄ corpus xp̄i in sacro altaris habet p̄tem extra p̄tem qd̄ falsum ē

Expliciant qd̄libeta venerabilis icepto ris Buielmi okan de ordine fratrū minorum Emendata diligenter p̄ erimum virū Cornelii oudendieck artium magi strū: ⁊ in sacra pagina lūiatum.

Incipiunt tituli q̄onum p̄imi qd̄libz

- Utrum p̄bari possit p̄ naturalem rōnē q̄ tm̄ est vnus deus. 1.
 Utrū eēntia diuina ⁊ r̄s distinguantur ex natura rei. 2.
 Utrū p̄mitas distinguat a p̄re. 3.
 Utrū angel⁹ sit in loco p̄ suā subāz. 4.
 Utrū angel⁹ possit moueri localr. 5.
 Utrū vnus angelus locat̄ alteri. 6.
 Utrū vnus angelus possit cāre notitiāz actualē in alio angelo illi s̄ obiecti qd̄ habitualiter cognoscit sine actuali cognitione cāra ab illo obiecto. 7.
 Utrū angelus possit moueri p̄ vac^m. 8.
 Utrū linea cōponat̄ ex punctis. 9.
 Utrū possit dem̄strari q̄ aīa intellectiua sit forma corporis. 10.
 Utrū possit dem̄strari euidenter q̄ nō ē vn⁹ intellect⁹ nūero in oib⁹ hoib⁹. 11.
 Utrum aīa intellectiua sit tota in toto ⁊ tota in qualibet pte. 12.
 Utrū p̄imū cognitū ab intellectu p̄mitate generatōis sit singulare. 13.
 Utrū intellectus noster p̄ statu isto cognoscat act⁹ suos intuitiue. 14.
 Utrū intellectus nr̄ p̄ statu isto cognoscat intuitiue sensibilia. 15.
 Utrū possit euidenter p̄bari q̄ voluntas libere cāt actus suos effectiue. 16.
 Utrū ad saluandū casuz ⁊ fortunā in rebus oportet ponere voluntatē esse liberam. 17.
 Utrū virtutes ⁊ scie sint qualitates absolute. 18.
 Utrum spiritus patiat̄ ab igne purgatorii. 19.
 Utrum act⁹ exterior hēat p̄p̄iam bonitātē vel maliciā moralem. 20.
 Tituli s̄cundi qd̄libeti.
 Utrū possit p̄bari p̄ ratiōem naturālē q̄